
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 156 DEL 16/11/2015

U.C.  ISTRUZIONE

OGGETTO: PROVINCIA DI VICENZA. PROPOSTA DI NUOVA OFFERTA FORMATIVA 
PER  GLI  ISTITUTI  SCOLASTICI  SUPERIORI  A  SEGUITO  DEGLI  ESITI  DELLE 
COMMISSIONI DI DISTRETTO FORMATIVO. A.S. 2016-17.

IL PRESIDENTE

Premesso che
la  Giunta  regionale,  competente  ai  sensi  dell'art.  137 del  D.lgs.  112/1998 in  materia  di 

programmazione dell'offerta scolastica e formativa e di dimensionamento della rete scolastica, con 
Deliberazione n. 922 del 20/07/2014 ha approvato le Linee Guida per il dimensionamento delle 
Istituzioni scolastiche, la razionalizzazione e l’armonizzazione dell’offerta formativa sul territorio 
regionale riferite all'a.s. 2016/2017;

l’art. 138 della L.R. n. 11/2001 attribuisce alle Province funzioni in materia di istituzione, in
particolare per l'aggregazione,la fusione di scuole e per la redazione dei piani di organizzazione 
della  rete  scolastica  superiore  statale  del  proprio  territorio  da  svolgersi  con  riferimento  ed  in 
raccordo con la programmazione regionale, competente per l’approvazione dei suddetti piani. La 
funzione svolta dalle Province è finalizzata a pianificare la presenza di istituzioni scolastiche e di 
indirizzi che siano rispondenti alle esigenze, anche socio-economiche, del contesto territoriale di 
riferimento;

l'art. 1 comma 85 lettera c) della legge 7 aprile 2014, n. 56 in materia di “Disposizioni sulle 
Città metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e fusioni di Comuni”, ha stabilito che gli Enti di 
Area  vasta  “esercitano,  tra  l'altro,  la  funzione  fondamentale  di  programmazione  provinciale 
scolastica, nel rispetto della programmazione regionale”;

Dato atto che
l'iter  procedurale  per  l'esercizio  delle  suddette  prerogative  in  tema  di  programmazione 

dell'offerta formativa vengono esperite esaminando le richieste di attivazione di nuovi indirizzi di 
studio  formulate  dai  Dirigenti  scolastici  e  portate  in  discussione  dinnanzi  alle  Commissioni  di 
Distretto Formativo, organismi di natura consultiva e non decisionale, composte dai Sindaci dei 
rispettivi Ambiti territoriali, dal Dirigente delegato dall'USR e dal Presidente della Provincia o suo 
delegato.

per l'anno scolastico 2016-17, sono pervenute all'Amministrazione provinciale da parte dai 
Dirigenti  scolastici  degli  istituti  superiori  le  seguenti  richieste  di  attivazione  di 
indirizzi/articolazioni/opzioni:

copia informatica per consultazione



Distretto Formativo di LONIGO - NOVENTA VICENTINA 

ITAS “TRENTIN” - LONIGO: articolazione “Biotecnologie ambientali” dell’indirizzo “Chimica 
e Biotecnologie”;

Distretto Formativo di ARZIGNANO - MONTECCHIO MAGGIORE- VALDAGNO
IIS “S.CECCATO” – MONTECCHIO MAGGIORE: corso serale – indirizzo professionale 
“ Manutenzione e assistenza tecnica”;

IIS “TRISSINO” – VALDAGNO: indirizzo “Liceo delle scienze umane;

ITIS “MARZOTTO” - VALDAGNO: indirizzo Tecnico “Meccanica. Meccatronica ed energia” – 
articolazione “Meccanica e Meccatronica”;

Distretto Formativo di Bassano del Grappa

IIS “REMONDINI” – BASSANO DEL GRAPPA:corso serale indirizzo professionale “Servizi 
per l’enogastronomia, ospitalità alberghiera” – articolazione enogastronomia – opzione “Prodotti 
dolciari ed artigianali del territorio”;

LICEO  “DE  FABRIS”  -  NOVE:  opzione  “Arredi  e  forniture  d’interni”  dell’indirizzo 
Professionale Produzioni industriali e artigianali artistiche ;
o, in alternativa,
opzione“Produzione  artistica  artigianale  territoriale”  (curvatura  ceramica)  dell’indirizzo 
Professionale Produzioni industriali e artigianali artistiche.

Quest'ultima richiesta pervenuta fuori termine, si è ritenuto di ammetterla all'ordine del giorno della 
delle  Commissioni  in  quanto  gli  studenti  frequentanti  il  2°  anno  del  1°  ciclo,  necessitano 
dell'eventuale autorizzazione di una articolazione per poter proseguire il corso di studi che non sia 
quello generale previsto dal ordinamento scolastico;

Considerato che 
come da disposizioni regionali, la valutazione delle proposte da parte della Provincia sia in 

sede di istruttoria che nell'espressione del voto nel corso delle diverse Commissioni ha riguardato, 
in virtù del principio di contenimento e razionalizzazione della spesa, esclusivamente gli aspetti di 
stretta competenza della Provincia: in particolare la compatibilità con delle richieste con le risorse 
strutturali, le risorse strumentali e le attrezzature esistenti o disponibili, non solo per quanto riguarda
il  primo anno ma per  l'intero percorso scolastico e quindi  le ricadute che le  richieste hanno in 
termini  di  disponibilità  di  spazi  (aule,  laboratori,  palestre).  Per  quanto  concerne  le  richieste  di 
attivazione dei corsi serali,  la valutazione si è basata sulla  degli oneri per le spese di consumi 
(riscaldamento,  energia  elettrica  e  acqua)  che  la  Provincia  dovrebbe  sostenere,  a  fronte 
dell'incertezza delle risorse finanziarie disponibili nel bilancio e.f. 2016 derivante dalla manovra 
finanziaria in atto;

 le Linee Guida regionali per quanto riguarda l'assunzione delle decisioni nell'ambito delle 
Commissioni  stabilisce  espressamente  che  il  voto  negativo  espresso  dalla  Provincia/Città  
metropolitana prevale su tutti gli altri nel caso di proposte che comportino nuovi o maggiori oneri  
di spesa. Il voto negativo espresso dall'Ufficio scolastico regionale prevale su tutti gli altri quando  
l'argomento rilevi ai fin della disponibilità dell'organico;

Pertanto qualora venisse approvata dalla Giunta regionale l'attivazione di indirizzi per cui 

copia informatica per consultazione



l'Ente ha dato  voto  contrario e  fossero riscontrati  effettivamente  costi  aggiuntivi  a  carico della 
Provincia, quest'ultima chiederà alla Regione i fondi che si renderanno necessari;
Dato atto che 

le Commissioni di Distretto Formativo si sono tenute il giorno 26 ottobre 2015 presso la 
sede dell'IIS Montagna di Vicenza. Sia i verbali delle Commissioni che le schede (allegato B) alla 
DRG 922/2015)  debitamente  compilate  saranno  inviati  alla  Direzione  Istruzione  della  Regione 
Veneto. Mentre qui di seguito si riportano gli esiti delle votazioni e le relative motivazioni che sono 
alla base delle decisioni assunte dalla Provincia e dall'Ufficio VIII – Ambito territoriale di Vicenza 
in merito alla seguenti richieste:

Commissione del Distretto formativo di Lonigo/Noventa Vic.na

Proposta:  ITAS “Trentin” -  Lonigo – Attivazione articolazione “Biotecnologie ambientali” 
dell'indirizzo “Chimica e Biotecnologie”.

VOTAZIONE
Favorevoli: Ufficio VIII – Ambito territoriale di Vicenza, Provincia, Comuni di Lonigo, Noventa 
Vicentina, Orgiano e Sossano.
Contrari: Nessuno
Astenuti: Nessuno.
La proposta viene accolta all'unanimità.

Commissione del Distretto formativo di Arzignano/Montecchio Maggiore/Valdagno

1) Proposta:  IIS “S. Ceccato” - Montecchio Maggiore – Attivazione Corso serale Indirizzo 
Professionale “Manutenzione ed assistenza tecnica”.

VOTAZIONE
Favorevoli: Comuni di Arzignano, Brendola, Brogliano, Chiampo, Cornedo Vicentino, Montecchio 
Maggiore, Recoaro Terme, Trissino, Valdagno e Zermeghedo.
Contrari:  Ufficio VIII – Ambito territoriale di Vicenza e Provincia;
Astenuti: Nessuno.
La proposta non viene accolta per il parere contrario della Provincia (aumento delle spese) e 
dell'  Ufficio VIII – Ambito territoriale di Vicenza   (carenza di organici).  

2) Proposta: IIS “Trissino – Valdagno – Attivazione “Liceo delle scienze umane”.

VOTAZIONE
Favorevoli:  Comuni  di  Brogliano,  Chiampo,  Cornedo  Vicentino,  Recoaro  Terme,   Valdagno  e 
Zermeghedo.
Contrari:  Ufficio  VIII  –  Ambito  territoriale  di  Vicenza,  Provincia,  Comuni  di  Arzignano, 
Montecchio Maggiore e Trissino.
Astenuti: Comune di Brendola.
La proposta non viene accolta per il  pareri contrari di Provincia e    Ufficio VIII – Ambito   
territoriale  di  Vicenza (frammentazione dell'offerta  con un conseguente  aumento di  spesa 
sugli organici che non può essere sostenuto)  .  

3)   Proposta:  ITIS  “Marzotto”  -  Valdagno  –  Attivazione  indirizzo  Tecnico  “Meccanica, 
Meccatronica ed Energia” - articolazione Meccanica e Meccatronica.

VOTAZIONE
Favorevoli:  Ufficio  VIII  –  Ambito  territoriale  di  Vicenza,  Provincia,  Comuni  di  Brogliano, 

copia informatica per consultazione



Chiampo, Cornedo Vicentino, Recoaro Terme, Valdagno e Zermeghedo.
L'Ufficio VIII – Ambito territoriale di Vicenza  esprime parre favorevole  a condizione che ci 
sia una chiara espressione di interesse da parte degli studenti altrimenti la classe non verrà 
costituita.
Contrari:  Comuni di Arzignano, Brendola e Montecchio Maggiore.
Astenuti: Nessuno.
La proposta viene accolta.

Commissione del Distretto formativo di Bassano del Grappa

1) Proposta: Liceo artistico “De Fabris” - Nove:
-  richiesta  opzione  “Arredi  e  forniture  d'interni”  dell'indirizzo  Professionale  Produzioni 
industriali e artigianali artistiche;
o, in alternativa,
-  richiesta  opzione  “Produzione  artistica  artigianale  territoriale  (curvatura  ceramica) 
dell'indirizzo Professionale Produzioni industriali e artigianali artistiche.

VOTAZIONE
La Commissione decide di sottoporre a votazione solamente la proposta dell'opzione “Produzione 
artistica  artigianale  territoriale  (curvatura  ceramica)  dell'indirizzo  Professionale  Produzioni 
industriali e artigianali artistiche.
Favorevoli:  Ufficio  VIII  –  Ambito  territoriale  di  Vicenza,  Provincia,  Comuni  di  Bassano  del 
Grappa, Cartigliano, Mason Vicentino, Nove, Romano d'Ezzelino, Rosà e Schiavon.
Contrari:  Nessuno.
Astenuti: Nessuno.
La proposta viene accolta all'unanimità.

2)  Proposta:  IIS “Remondini” -  Bassano del  Grappa – Attivazione Corso serale  Indirizzo 
Professionale  “Servizi  per  l'enogastronomia,  ospitalità  alberghiera”  -  articolazione 
Enogastronomia – opzione “Prodotti dolciari ed artigianali del territorio”.

VOTAZIONE
Favorevoli:  Comuni  di  Bassano  del  Grappa,  Cartigliano,  Mason  Vicentino,  Nove,  Romano 
d'Ezzelino, Rosà e Schiavon.
Contrari: Ufficio VIII – Ambito territoriale di Vicenza e Provincia.
Astenuti: Nessuno.
La  proposta  non  viene  accolta  per  i  pareri  contrari  della  Provincia  (aumento  spese  di 
funzionamento) e dell'  Ufficio VIII – Ambito territoriale di Vicenza (scarsità di organici per il   
serale).

Visto  l'art.  1  comma  55  della  Legge  07.04.2014  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia.

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.10 del 19/02/2015, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2015 e Pluriennale 2015-2017;

Visto il Decreto Presidenziale n. 33 del 17/03/2015 con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione anno 2015;

Preso atto del parere dal dirigente interessato  in ordine alla regolarità tecnica; 
Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 

Generale di cui al Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014; 

DECRETA

copia informatica per consultazione



1. di  prendere  atto,  per  quanto  sopra  esposto,  dei  risultati  delle  Commissioni  di  Distretto 
Formativo  regolarmente  convocate  in  data  26/10/2015  sulle  proposte  relative  all'offerta 
scolastica  per  l'anno  scolastico  2016/17  e  riportati  nella  premessa  del  presente 
provvedimento, con l'indicazione del voto della Provincia;

2. di  provvedere  a  trasmettere,  per  gli  adempimenti  di  competenza,  alla  Regione  Veneto  - 
Direzione Istruzione la copia conforme del presente provvedimento, le schede debitamente 
compilate  di  cui  all'allegato  B) della  DGR 922/2015 ed  i  verbali  delle  Commissioni  di 
Distretto formativo;

3. di stabilire fin d'ora che qualora vi fossero oneri a carico del Bilancio provinciale derivanti 
dall'attivazione degli indirizzi per quali la Provincia ha espresso in sede di Commissioni 
parere contrario, la medesima si riserva di inoltrare alla Giunta regionale la richiesta delle 
risorse economiche che si renderanno necessarie;

4. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dal DL 174/12);

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l’esigenza di fare
pervenire in tempo utile alla Regione Veneto – Direzione Istruzione - la relativa documentazione.

Vicenza, 9 novembre 2015

Sottoscritta dal Presidente
del Consiglio Provinciale
(VARIATI ACHILLE)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Pase Marina

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

U.C. ISTRUZIONE
proposta n. 1049/2015

OGGETTO: PROVINCIA DI VICENZA. PROPOSTA DI NUOVA OFFERTA FORMATIVA 
PER  GLI  ISTITUTI  SCOLASTICI  SUPERIORI  A  SEGUITO  DEGLI  ESITI  DELLE 
COMMISSIONI DI DISTRETTO FORMATIVO. A.S. 2016-17.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 13/11/2015 Sottoscritto dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

U.C.  ISTRUZIONE
proposta n. 1049/2015

OGGETTO: PROVINCIA DI VICENZA. PROPOSTA DI NUOVA OFFERTA FORMATIVA 
PER  GLI  ISTITUTI  SCOLASTICI  SUPERIORI  A  SEGUITO  DEGLI  ESITI  DELLE 
COMMISSIONI DI DISTRETTO FORMATIVO. A.S. 2016-17.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 16/11/2015 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


